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Введение

Невозможно представить русскую литературу без басен «дедушки

Крылова», а русский язык без метких, полных народного духа крылатых

выражений великого баснописца, органично влившихся в речь.

Басни Крылова не стареют. Строки крыловских басен, даже сами

названия их стали крылатыми. Реалистическое изображение персонажей,

мастерство слова и народный колорит подготовили почву для рождения

писательских шедевров А. С. Пушкина, Н. В. Гоголя и других русских

мастеров слова.

Басня – древний литературный жанр с веками складывавшимися

традициями. Словарь литературоведческих терминов под ред. С. П.

Белокуровой дает следующее определение данному жанру: «Басня – малый

повествовательный (эпический) жанр: короткий рассказ в стихах или прозе с

четко сформулированной моралью, сатирический по направленности,

имеющий поучительный смысл. Цель басни – осмеяние человеческих

пороков, общественных недостатков»1. Басня двухчастна: для нее

обязательно основное повествование и мораль – логический поучительный

вывод, который может быть помещен как в начало, так и в конец

произведения.

Огромного расцвета жанр достиг в творчестве Жана де Лафонтена,

придавшего басне живость и национально-бытовой характер. Интерес к

жанру басни в русской литературе возник в XVIII веке. В Петровскую эпоху

становятся популярными прозаические пересказы басен Эзопа. Несмотря на

1 Белокурова С. П. Словарь литературоведческих терминов. СПб, 2006. URL: https://rus-

literary-criticism.slovaronline.com/39-%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%BD%D1%8F (дата

обращения: 10.05.2021).

https://rus-literary-criticism.slovaronline.com/39-%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%BD%D1%8F
https://rus-literary-criticism.slovaronline.com/39-%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%BD%D1%8F
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то, что русская басня вобрала в себя опыт античного и европейского

принципов следования жанру, она национально самобытна, выросла на

народной почве.

Впервые в стихотворную форму ее облек А. Д. Кантемир, и уже с его

подачи в произведениях басня приобретает сатирическую направленность.

Об этом сатирическом направлении в русской литературе говорил В. Г.

Белинский, подчеркивая, что «...сатирическое направление со времен

Кантемира сделалось живою струею всей русской литературы»1.

Предшественники И. А. Крылова М. В. Ломоносов, В. К. Тредиаковский, А.

П. Сумароков были русскими «первопроходцами» на данной литературной

стезе. Однако М. В. Ломоносов следовал в басенном творчестве скорее

эзоповской традиции с ее серьезностью и отсутствием драматизма.

Национальности басни придал А. П. Сумароков, заявив себя

сторонником Лафонтена. В отличие от предшественников, в его баснях

центральное место занимает сатира и комизм. Следуя классицистической

иерархии жанров, Сумароков позволяет себе использовать в баснях низкий

стиль изложения, грубые просторечия H. Л. Степанов обоснованно писал:

«Для Сумарокова басня была “низким” комически-бурлескным жанром, где

автор позволяет себе с пренебрежительным превосходством говорить о

грубых вещах, да и сами сюжеты черпает из простонародной, мужицкой

жизни»2. С другой стороны, именно ему принадлежит заслуга создания

разностопного стиха, который в дальнейшем использовал и И. А. Крылов.

Басни И. И. Хемницера не дышат просторечиями, теряют они и черты

комизма, а сам баснописец печально констатирует царящие вокруг глупость

и порок.

В начале XIX века русское басенное развитие продолжили Д. И.

Хвостов и И. И. Дмитриев. Басни И. И. Дмитриева напоминают лирические

1 Белинский В. Г. Собрание сочинений: в 3-х т. Т. 2. М., 1948. С. 733.

2 Степанов Н. Л. Мастерство Крылова-баснописца. М., 1956. С. 25.
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стихотворения, в них меньше сатиры и обличения порока. Современник И. А.

Крылова А. Е. Измайлов создал бытовую разновидность басни, однако

сюжеты, рассматриваемые им, лишь в комичном виде выставляют

провинциальную мужицкую и купеческую жизнь.

Именно басням И. А. Крылова было суждено стать «эталоном» этого

жанра в русской литературе, и именно его крылатые выражения вошли в

сокровищницу русского языка.

Басни И. А. Крылова известны не только русскому читателю – впервые

они были переведены школьным учителем Г. Мейснаром в 1886 г. В рамках

школьной программы «советизации» их читали чехословацкие школьники.

Несколько басен есть в школьной čítance и по сей день. Несмотря на то, что с

баснями Ивана Андреевича знакомятся, в основном, дети, их сатирическую и

поучительную силу отмечают все чешские переводчики и издатели, которым

довелось теснее работать с его произведениями.

Художник Адольф Борн, проиллюстрировавший последнее

переводческое издание (2011), так отозвался о творчестве И. А. Крылова:

«Mám rád Krylova... vždyt’ to je geniální autor, bajkář, který dokáže dělat legraci

z lidí»1. Г. Купцова в послесловии к тому же изданию акцентировала

внимание на вечной актуальности басен Ивана Андреевича: «Jak léta plynula,

mnohé iluze ... pominuly, nové vyplouvaly a zase mizely. Ukázalo se, že zdánlivě

starobylý Krylov je stále aktuální, že jeho postřehy zůstávají platné i dnes»2. В.

Найбрт, работавший над переводом басен Крылова в первой половине XX

столетия, высоко оценил басенный язык и точность речи персонажей:

«Krylov dovede vykresliti jednající osoby několika tahy, nejčastěji několika

hovorovými větami. <...> Řeč básní, čerpaná z hluboké studnice věčně svěží

mluvy lidové, je při své barvitosi křišt’álově jasná a úsporná. Děj je podán vtipně

s ostře zahrocenou konečnou myšlenkou. A přitom se všude prozrazuje jemný

1 Krylov I. A. Prase a jiné bajky. Praha, 2011. S. 166.

2 Ibid. S. 175.
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znalec všech záchvěvu lidské duše1. Ю. Доланский в послесловии к изданию в

переводе И. Галека назвал И. А. Крылова «hledačem pravdy»: «Velká část

Krylovových bajek má platnost všeobecnou, obnažujíc trvalé lidské vlastnosti a

slabiny, jež se sotva kdy změní, pokud bude člověk člověkem. Ale značná část

jeho satitických jinotajů vyplynula z dané historické epochy jako protest proti

dočasným, třebas zakořeněným společenským zlořádům a neřádům, jež nejenom

mohou, ale musí pominout, zvítězí-li v lidech zdravý rozum se smyskem pro

pravdu a spravedlnost»2. Г. Врбова, чешская переводчица второй половины XX

века отметила в качестве неотъемлемой черты басен И. А. Крылова их

«русскость»: «Jeho bajky nejsou zdaleka jen pro děti. <...> Jeho podobenství jsou

hluboce národní a tvoří knihu lidové moudrosti. Zvířata u něho myslí a jednají

navýsost rusky <...> a mají kromě věrné zvířecí podoby navíc i ruskou povahu...

Zkratka – Rusko je u něho všude a ze všeho to voní Ruskem»3. Наконец, М.

Дворжак, автор самого современного на сегодняшний день перевода, в одном

из интервью так ответил на вопрос радиоведущей о «вечности» Крылова: «To

jsou věci, které, když si je přečtete a rozhlédnete se dnes kolem sebe, tak vidíte, že

některá témata jsou zřejmě opravdu věčná»4.

Каждому русскому читателю, знакомому с творчеством «дедушки

Крылова», басни Ивана Андреевича запомнились не только живым сюжетом

и психологически точно изображенными типами и персонажами, но, прежде

всего, мудрыми сентенциями и крылатыми выражениями, которые прочно

заняли свое место в сокровищнице русского цитатного фонда.

Объектом настоящего исследования являются чешские переводы басен

И. А. Крылова. Предметом исследования выступает свод крылатых

выражений И. А. Крылова в русском и чешских текстах басен.

1 Bajky Ivana Andrejeviče Krylova. Uherské Hradiště, 1939. S. 8.

2 Krylov I. A. Bajky. Praha, 1947. S. 102.

3 Krylov I. A. 1769-1844. Člověk a stín (výbor z díla): bajky, lyrika, dramata, parodie, satiry.

Praha, 1976. S. 123.

4 Приложение 1.
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Цель работы – определить роль и употребительность крылатых

выражений И. А. Крылова в чешском языке. Для достижения поставленной

цели представляется необходимым решить ряд исследовательских задач:

1) определить место крылатого выражения в языковой системе и

обозначить его главные дифференцирующие признаки;

2) рассмотреть возможные способы перевода крылатых выражений;

3) рассмотреть стилистические особенности басен И. А. Крылова и

отменить особую роль крылатых выражений в данном литературном жанре;

4) создать русский список крылатых выражений, источником которых

являются басни И. А. Крылова;

5) проанализировать историю переводов басен на чешский язык и

выявить чешские переводческие соответствия русским крылатым

выражениям;

6) выяснить, являются ли переводные единицы крылатыми в чешском

языке с помощью Национального корпуса чешского языка и Интернет-

ресурсов;

7) составить список соответствий русско-чешских крылатых

выражений, источником которых являются басни И. А. Крылова, на основе

данных Национального корпуса чешского языка и сопоставительного

анализа.

Материал исследования составили басни И. А. Крылова в девяти

книгах и басни, не вошедшие в девять книг (всего 203 басни), а также пять

переводов басен на чешский язык: M. Hynek Bajky Ivana Krylova v devíti

knihach (1886), V. Najbrt Bajky Ivana Andrejeviče Krylova (1939), I. Hálek Bajky

(1947), H. Vrbová Krylov I. A. Bajky (1976), M. Dvořák Prase a jiné bajky (2011).

Теоретическую базу исследования составили труды отечественных

исследователей крылатистики А. А. Потебни, В. М. Мокиенко, С. Г.

Шулежковой, С. Г. Займовского, Н. С. Ашукина и М. Г. Ашукиной, а также

работы по теории перевода А. В. Федорова, болгарских славистов С. И.

Влахова и С. П. Флорина. Методологическую базу исследования составили
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труды славистов чешской функциональной школы перевода, таких как J.

Levý, Z. Kufnerová, Л. И. Степанова, Z. Fišer, Z. Jettmarová.

В работе использованы следующие методы исследования:

биографический, сопоставительный анализ переводов с оригиналом и

переводов между собой, метод интроспекции, методы корпусной

лингвистики (контекстный поиск и фреквенция).

Научная новизна данной работы определяется впервые вводимым в

исследовательское поле комплексным сопоставлением чешских переводов

басен И. А. Крылова, а также определением употребительности русских

басенных крылатизмов в чешском языке.

Теоретическая значимость работы состоит в разведении

близкородственных речевых жанров «поговорка», «пословица», «афоризм»,

«крылатое выражение». Теоретически важным представляется и анализ

приемов перевода крылатых выражений И. А. Крылова на чешский язык в

русле функционального подхода Пражской лингвистической школы.

Практическая значимость работы состоит в сборе и систематизации

части материала для Русско-чешского словаря крылатых выражений,

который может быть использован широким кругом читателей, филологами и

лингвистами, а также переводчиками. Классификация способов перевода

крылатых выражений И.А. Крылова на чешский язык также практически

значима.

Представленная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы, насчитывающего 65 позиций, и двух

приложений, последнее из которых представляет собой таблицу-свод

крылатых выражений И. А. Крылова и их чешские аналоги.

В первой главе производятся наблюдения над феноменом

непереводимого в переводе, также по классификации С. И. Влахова и С. П.

Флорина рассматриваются реалии басен И. А. Крылова. Во второй подглаве

исследуется вопрос определения термина «крылатое выражение»,

определяются его границы, различия между терминами других единиц
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фразеологического и паремиологического уровней языка. Также

рассматривается стилистическая роль и функции крылатых выражений в

письменном тексте и в речи и определяется их особая роль в переводе. В

последней подглаве приводятся способы перевода реалий и крылатых

выражений.

Во второй главе работы рассматриваются языковые, стилистические и

культурно-исторические особенности текстов басен как объекта перевода;

приводится краткая история русско-чешских изданий басен И. А. Крылова и

состояние русско-чешских переводов со второй половины XIX века до

нашего времени. Далее каждая подглава посвящена общему анализу

перевода басен И. А. Крылова пятью переводчиками: M. Hynek Bajky Ivana

Krylova v devíti knihach (1886), V. Najbrt Bajky Ivana Andrejeviče Krylova

(1939), I. Hálek Bajky (1947), H. Vrbová Krylov I. A. Bajky (1976), M. Dvořák

Prase a jiné bajky (2011). Анализ включает оценку способов перевода,

использованных переводчиком, сохранение или изменение ритмической

структуры басни, адекватность передачи крылатых выражений,

ономастические коллизии, другие особенности творческой манеры

переводчика.

В третьей главе приводятся результаты анализа гипертекстового поля

использования крылатых выражений басен И. А. Крылова в чешском языке

на материале Чешского национального корпуса (корпус SYN verze 8 в

функции «Контекст») и Интернет-ресурсов. Также на основе анализа автором

предлагается список самых известных крылатых выражений басен И. А.

Крылова и их перевод на чешский язык, который мог бы использоваться при

отборе материала для пока не изданного Русско-чешского и Чешского-

русского словаря крылатых выражений.
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Глава 1. Крылатые выражения как объект перевода и

переводоведения

1.1. О переводе «непереводимого»

В качестве эпиграфа к ставшему классическим труду «Непереводимое

в переводе» С. Влахов и С. Флорин выбрали слова Гёте: «При переводе

следует добираться до непереводимого, только тогда можно по-настоящему

познать чужой народ, чужой язык»1.

Существуют две противоположные точки зрения на «непереводимое» в

переводе: одни считают, что перевести можно все, другие – что каждый

художественный текст при переводе что-нибудь утрачивает.

К. Горалек рассматривал проблему переводимости как базовую

проблему теории перевода. «Вопрос переводимости не столько вопрос, как

отразить в другом языке то, что выражает оригинал, сколько вопрос того, как

эти вещи сделать новому адресату понятными»2. При этом К. Горалек

отстаивал позицию переводимости всех выражений: «Если каждый язык как

универсальная коммуникативная знаковая система может выразить какую

угодно действительность, это значит, что все тексты интеллектуального

содержания возможно переводить на все языки. Язык, который к выражению

более сложных выражений недостаточно готов, именно при переводе

обогащается необходимыми выразительными средствами»3.

В «непереводимом» заключаются различия реалий быта и

ментальности разных народов (С. Влахов и С. Флорин в монографии

подробно рассматривают различные виды так называемых реалий), поэтому

1 Влахов С., Флорин С. Непереводимое в переводе. М., 1980.

2 Horálek K. Příspěvky k teorii překladu. Praha, 1966. S. 17.

3 Ibid. S. 15.
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именно они составляют национальный колорит, делают носителям одной

культуры непонятной культуру иную. С другой стороны, часто говорят, что

нет того, что нельзя было бы перевести – есть плохие переводчики.

Наиболее удачная классификация реалий была предложена С.

Влаховым и С. Флориным в труде «Непереводимое в переводе» (М., 1986, с.

55-76).

I. Бытовые реалии:

1. Жилище, имущество: праща («Безбожники»), хоромы («Лжец»), рыдван

(«Муха и дорожные»).

2. Одежда, уборы: кафтан («Тришкин кафтан»), треух («Госпожа и две

служанки»).

3. Пища, напитки: жаркое («Кот и Повар»), медовая сыта («Рыцарь»).

4. Виды труда и занятия: батрак («Крестьянин и работник»), поварня

(«Кот и повар»), сгибание дуг («Трудолюбивый медведь»).

5. Денежные знаки, единицы меры: червонец, пятаки («Червонец»),

рублевики («Откупщик и сапожник»).

6. Народные обычаи, игры: править тризну («Кот и Повар»), бостон

(«Разборчивая невеста»).

II. Этнографические и мифологические реалии:

1. Этнические и социальные общности и их представители: дервиш («Лань и

дервиш»).

2. Божества, сказочные существа и легендарные места: царь-птица («Ворона

и лисица»), Домовой («Скупой»).

III. Реалии мира и природы:

1. Животные: малиновка, горлинка («Добрая лисица»), лещ, стерлядь

(«Демьянова уха»).

2. Растения: хмель («Хмель»).

3. Ландшафт, пейзаж: мурава («Стрекоза и муравей»).

IV. Реалии государственно-административного устройства и

общественной жизни (актуальные и исторические): подушное, боярщина,
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оброк («Крестьянин и смерть»), гражданские должности и профессии,

титулы и звания: царевич, царь («Воспитание льва»), боярин, барыня («Муха

и дорожные»).

V. Ономастические реалии:

1. Антропонимы.

− общие имена и фамилии: Савва, Демьян, Клим, Матрена, Тришка.

− индивидуальные имена и фамилии, часто требующие в переводах особых

комментариев: Смоленский Князь – Кутузов («Ворона и курица»).

2. Топонимы: Питер («Три мужика»).

3. Названия музеев, театров, дворцов и т.п.: Кунсткамера («Любопытный»).

А. В. Федоров в «Основах общей теории перевода» основной задачей

переводчика считает не точный перевод отдельных элементов текста

оригинала, а «передачу национального своеобразия подлинника, его особой

окраски, связанной с национальной средой, где он создан»1. От этого,

согласно мнению ученого, зависит ответ на вопрос о переводимости как

таковой. Зарубежные исследователи рассматривают цель перевода под этим

же углом зрения. Чешский лингвист Злата Куфнерова также считает, что

проблема перевода не связана с различием систем языка оригинала и языка

перевода прямо, скорее, с конкретным применением этих различий. Речь

идет о том, можно ли или нельзя сохранить единство формы и содержания

оригинального литературного произведения при необходимой замене

языкового материала2.

В 70-е гг. XX века в Чехии получила мощное развитие теория

функционального перевода, принципом которого является не подбор точных

эквивалентов слов, а передача коммуникативной функции всего текста.

Задачей переводчика является создание такого перевода, который был бы

адекватен ожидаемой коммуникации в принимающей культуре.

1 Федоров А. В. Основы общей теории перевода. М., 1968. С. 352.

2 Kufnerová Z. Takzvané věci nepřeložitelné // Překládání a čeština. Jinočany, 1994. S. 158.
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Переведенное произведение в языке-реципиенте должно не только

выполнять аналогичную функцию, что оригинальное произведение, но и

давать представление об иностранной культуре (J. Levý, 2012; Z. Fišer, 2009;

Z. Jettmarová, 2016).

Одними из самых сложных языковых элементов перевода считаются

игра слов и каламбур, имена собственные, несущие дополнительные оттенки

значения, термины и иноязычные вкрапления, фразеологические сочетания,

пословицы, а также крылатые выражения. Последние часто входят в язык из

произведений национальной литературы, в том числе, из басен.

Басня стоит на границе двух родов: эпического и лирического, – это

значит, что в ней столько же мудрости, сколько в притче, и столько же

непереводимости, сколько в поэзии. Сконцентрированное в нескольких

строках нравоучение, к тому же, часто выраженное в ироничной форме,

входит в язык и жизнь читателя уже с детства. Между тем, басня как жанр

переводной литературы, к сожалению, не пользуется большой

популярностью среди исследователей. Однако правильный и адекватный

перевод именно этого литературного жанра помогает иностранному

читателю понять особенности национальной и особенно народной культуры

страны языка оригинала.

В. Г. Белинский выделял среди литературных произведений целиком

«национальные» и потому непереводимые, к числу таких он отнес и басни И.

А. Крылова: «Басни Крылова непереводимы, и, чтоб иностранец мог вполне

оценить талант нашего великого баснописца, ему надо выучиться русскому

языку и пожить в России, чтоб освоиться с ее житейским бытом»1. Однако,

несмотря на всю свою «непереводимость», басни И. А. Крылова активно


[…]


Хлебнул с друзьями

полугару

(Dva sedláci)

Vzal jsem, přiznám, též

už s kamarády přes moc

té mršky pálené

(Dva mužíci)

Jsem vypil se sousedy

trochu více piva

(Pijáci)

Dávali jsme se, pili

kořaličku

VII.21 Котенок и

скворец

(Špaček a Kotě) (Kocourek a špaček)

VII.22 Две собаки

На задних лапках я

хожу

(Dva psi)

O zadních já nožkách

chodím

(Dva psi)

Na zadních tlapkách

chodí

(Dva psi)

Na zadních že nožkách

hopsat umím

(Dva psi)

Já panáčkuji přece před

nimi

(Dva psi)

Po zadních chodím, to

je vše

Как счастье многие

находят лишь тем,

что хорошо на задних

лапках ходят

Ó, jak mnozí štěstí

docházejí,

tím jen, na zadních že

pěkně obcházejí

Tak mnohým kvete

jenom proto pšenice, že

dovedne na zadních

tlapkách chodíce, vrtí

chvostem před velkými

pány

Mnohé výsady těm

bývávají přány, na

zadních nožičkách kdo

obskakují pány

– Jen proto štěstí najde

mnohý, že pěkně na

zadní se umí stavět

nohy

VII.23 Кошка и

Соловей

Худые песни

(Slavík a Kočka)

Zle slavíkovi, pěti písně

(Kočka a slavík)

Je věru těžké zpívat árie,
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Соловью В когтях у

кошки

sločky

ve drapech kočky

když do vás dravec

drápy zaryje

VII.24 Рыбья пляска (Rybí tanсe) (Rybí tanec) (Rybí tanec)

VII.25 Прихожанин

Ведь я не здешнего

прихода

(Osadník)

Vždyt’ nejsem zdejší

osady

(Farník)

Což pak jsem z vaší

fary!

(Farník)

Proč plakat, to bych

věděl rád, když farník

z farnosti jsem jiné

VII.26 Ворона

От Ворон она

отстала, А к павам не

пристала

(Vrána)

A co měla za své

vypínání?

že ji pávi vyhnali,

že ji vrány neznaly

(Vrána)

Z hejna vypuzena byla

a k pávům nepatřila

И сделалась моя

Матрена Ни Пава, ни

Ворона

A tak naše Kačice

není vrána, není pávice

Ted’ Matrjona má

odmítaná páv není, ani

vrána

Ворона в павлиньих

перьях

VII.27 Пестрые овцы

Лев бы и хорош, да

все злодеи – волки

(Kropenaté ovce)

Lev dost hodný pán, však

vlci padouchové

(Strakaté ovce)

Lev je dobrý, zlá jen vlčí

smečky ta

(Strakaté ovce)

Lev dobrý je. Ten nemá

vinu.

At’ zodpoví se ze

zločinu

jen zkrvavené vlčí tlamy

(Strakaté ovce)

Ta na hodného lva a

lotry vlky věří

VIII.1 Лев

состарившийся

Терпеть обиды от

осла

(Sestárlý Lev)

A kdyby smrt’ má byla

sebe krutší,

přec lépe, než když osel

uráží a mučí

(Zestárlý lev)

Urážku musit snésti od

osla

VIII.2 Лев, серна и

лиса

(Lev, Srna a Liška)

VIII.3 Крестьянин и

лошадь

(Sedlák a Kůň)

VIII.4 Белка

Одно лишь только

худо – Давно зубов у

белки нет

(Veverka)

jedno pán jí nepřidal –

zubu na louskání

(Veverka)

Jedinou vadu dar ten

má,

že veverka je dnes už

bezzubá

(Královská výslužka)

Veverka přesto brzy

pošla hlady.

Proč?

Na ořechy neměla už

zuby

VIII.5 Щука (Štikа) (Štika)
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И щуку бросили – в

реку!

do řeky hned štiku hodili A štiku do vln hodili

Повесить мало

VIII.6 Кукушка и

орел

Кукушку Соловьем

честить я мог

заставить;

Но сделать Соловьем

Кукушки я не мог

(Orel a Kukačka)

Kukačku jsen velel jak

slavíka ctíti,

ale slavíka z ní stvořit’

nemohu

(Vrána a orel)

Za slavíka jsem moh tě

dáti slavit, leč z vrány

udělati slavíka i pro mne

úloha je příliš veliká a

jenom Bůh to může

spravit

(Slavičí titul)

Slavičí titul mohu dát,

slavíka z tebe udělat

mi ale síla nestačila.

A oni – odpust’ – mají

sluch

VIII.7 Бритвы

Бритвою тупой

изрежешься скорей

(Břitvy)

Spíše pořežeš se břitvou

plitkou

(Břitva)

Vždyt’ tupou břitvou

pořežeš se spíš

VIII.8 Сокол и червяк (Červ a Sokol)

VIII.9 Бедный богач

Бедняк от радости

едва не помешался

(Ubohý boháč)

Ten div že nezešílel,

přeblažen!

(Chudý boháč)

–

(Chudák boháčem)

Ten chudák radostí div

přímo nezešílí

Заживу, как сибарит A žíti budu jako kníže

pán

Hodovat budu jako

sybarita

Pak žít si začnu jako

pán

Умрем, ведь все

оставим?

Мы только лишь себя

и мучим и бесславим

VIII.10 Булат

Кто, сам родясь к

большим делам не

сроден,

Не мог понять, к чему

я годен

(Ocel)

Ne to hanba má, než

hanba tomu,

kdo byl nechopen, nač

jsem příhoden

(Ocel)

Necht’ se však stydí ten,

kdo mne tak nízko cení

a nechápe, kde vpravdě

mé je místo

Щепать лучину иль

обтесывать тычину

Nestydíš se, odd’avat se

s dračkou,

aneb otesávat‘ tyče

Pak nyní jistě stydno je ti,

žes lýko na střevice

sdírala

a proutí na plot řezala

VIII.11 Купец

Бог олушка послал

(Kupec)

фальшивая бумажка

VIII.12 Пушки и

паруса

(Plechty a Děla) (Děla a plachty)

VIII.13 Осел

Пока чин мал и

беден, то плут еще не

(Osel)

Dokud je hodnost’ malá,

to šelma nebývá ještě

(Osel)

Snadno se drobný šejdíř

skrývá

(Osel)

Když úřad podřadný je,

ještě se šejdíř zrakům
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так приметен okázalá skryje

VIII.14 Мирон

Да только все собаки

виноваты –

Мироны ж сами в

стороне

(Škoudera)

Tím vinní psi jsou

škarohlední –

Ti Škouderové sami stojí

opodál

(Miron)

Rádi si lžeme do kapsy,

že Miron o tom jistě ani

neví,

když na vrata mu tlučem

bez odezvy.

Že za vše mohou jen zlí

psi

VIII.15 Крестьянин и

Лисица

Мне нужно, чтоб она

меня возила,

Да чтобы слушалась

кнута

(Sedlák a liška)

Mně je potřebí, by kůň

mne vozil,

a jak náleží se biče hrozil

(Rolník a líška)

Má koně, když je třeba,

byy ho povozil

a ochotně se biči podrobil

(Koňská moudrost)

Hlavní je jeho

poslušnost a síla.

Když chci, kůň stojí,

když chci, tak zas tahne.

Když chci, jde rovně,

když chci, tak hned

zahne.

Poslouchá bič a vždy si

hledí díla

VIII.16 Собака и

лошадь

Когда б я не пахала,

То нечего б тебе

здесь было и стеречь

(Pes a Kůň)

Ale kdybych neoral já,

nevozil,

ty bys neměl čeho tady

stříci

(Sedlák a kůň)

Já kdybych neorala,

nevozila hnůj, ty brzy na

hlídání neměl bys tu nic

(Pes a kůň)

Kdybych však neoral, co

měl bys k hlídaní?

VIII.17 Филин и Осел

Двинуться не мог ни

взад он, ни вперед

(Osel a Výr)

Nemohl se ni vpřed, ni

nazad hnouti

VIII.18 Змея

Твоих мы песен

слушать рады –

Да только ты от нас

подале пой

(Had)

Rádi slyšíme tvůj

prozpěv zdařilý,

ale zpívej, prosím, od nás

trochu dále

VIII.19 Волк и кот

За шкуру он свою

дрожал

(Vlk a Kocour)

Bál se o svou kůži

převelice

(Vlk a kocour)

On prostě o svou kůži bál

se

(Vlk a kocour)

Chtěl totiž zachránit si

kůži

Что ты посеял – то и

жни

A sklid’ si, co jsi nasil A co sis nadrobil – to

sněz

Cos navařil, ted’ sněz

si sám

VIII.20 Лещи

С чего ты взял, что я

охотник до лещей?

(Parmy / Lešti)

Odkud víš, že milovník

jsem parem

VIII.21 Водопад и

ручей

(Vodopád a potůček) (Vodopád a pramen)
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VIII.22 Лев (Lev)

VIII.23 Три мужика

А поглядишь – у

самого Деревня

между глаз сгорела

(Tři sedláci)

A zatím, co věc cizí jeho

dojímá,

dům vlastní jemu shoří

mezi očima

(Tři vesničani)

Kolikrát si nepovšimnou

ani,

když vyhoří jim střecha

nad hlavou

IX.1 Пастух

На волка только

слава,

А ест овец-то Савва

(Pastýř)

Z vlka strach a hrůza,

a ovečky kdo sjídá? –

Jůza!

(Pasák)

Vlk má jen slávu, leč za

ztracené ovce – chytněte

si Sávu

IX.2 Белка

Некогда ни пить, ни

есть,

Ни даже духу

перевесть

(Veverka)

Není pokdy jísti, píti,

ani oddechu mi nelze

míti

(Veverka)

Vždy se zapotím, než

zase mohu popadnouti

dech; ba nemám času ani

dotknouti se jídla

(Veverka)

Já celý den si chvilku

neoddechnu

a musím říct, že někdy

padám hlady

Как Белка в колесе A přec do předu to nejde

nikterak,

jako veveřice v kole

tíhne tak...

Jak v kole onen ubožák... Vzpomínám často na

veverku v kole, ...

aby byl rok co rok zas

přesně tam, co loni

IX.3 Мыши (Myši)

IX.4 Лиса (Liška)

IX.5 Волки и овцы

Овечкам от волков

совсем житья не

стало

(Vlci a Ovce)

Již nelze snésti ovcím

vlků týrání

IX.6 Крестьянин и

собака

Собака нанялась и

двор стеречь, и хлебы

печь

(Sedlák a Pes)

do služby se hlásil

s úslužnou pes tváří,

slibuje, že bude po svém

návyku

stříci dvůr a péci chléb

(Rolník a pes)

pes dal se do služeb: má

ohlídati statek

a péci chléb

(Šetrný hospodář)

Alík měl statek hlídat,

v zahradě plít, zalívat

záhony

a kromě toho denně

upéct chléb

IX.7 Два мальчика

Видал Федюш на

свете я

(Dva chlapci)

Na světě jsem vídal

Janků dost

(Školáci)

–

Где силой взять

нельзя, там надобна

ухватка

Kde sil nestačí, tam

schopem pomahám

Kde síla nestačí,

tam odvaha

a rozum pomáhá

IX.8 Разбойник и

извозчик

Как много из пустого

на свете делают

преступного и злого

(Lupič a Vozka)

Co se spáše hříšného a

zlého

z podnětu malicherného!

(Kořist)

Ach lidé, lidé, jak jsme

hloupí.

Co zla se pro nic za nic

tropí

(Loupežník a vozka)

Kolik je pronic zanic

na světě zločinných a

bezohledných pranic
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IX.9 Лев и мышь

Не плюй в колодезь,

пригодится Воды

напиться

(Lev a Myš)

Neplij do studně – snad

píti dá

jednou tobě ve zlé době

IX.10 Кукушка и

петух

За что же, не боясь

греха, Кукушка

хвалит Петуха? За то,

что хвалит он

Кукушку

(Kohout a Kukačka)

Proč kukačka kokše

vychvaluje?

Proto že on ji též

proslavuje

(Kohout a kukačka)

Proč, míry neznajíc, ba

přímo beze studu

kukačka o kohoutu

šveholí tak sladce? To

proto – a jsem jist, že

blízko pravdě budu –

že stejnou píseň pěje

kohout o kukačce

IX.11 Вельможа (Velmož) (Šlechtic)

Не

вош.

Стыдливый

игрок

Шумливый мир

(Stydlivý karbaník)

To zlákaly mě jednou

světské svody

(Stydlivý hráč)

Já jednou octl se v tom

rozkřičeném světě

Судьба

игроков

Колесом вертится все

на свете

Павлин и

Соловей

Глупо голоса по

перьям выбирать

(Páv a slavík)

Když krásu zpěvu

chceš, tak nehled’ na

peří

Невежда в физике, а в

музыке знаток

Znal hudbu, vědy ne.

O jedno hodně stál

Лев и человек

Быть сильным

хорошо, быть умным

лучше вдвое

(Lev a Člověk)

Byt’ silným dobře; lépe

moudrým býti

Сила без ума

сокровище плохое

Síla bez rozumu špatně

naměří

Пир (Hostina) (Hostina)

Не вовремя

гости

Гостей полна палата (Nevítaní hosté)

Do bytu básníkova

vtrhla smečka hostí

Припис Обед у

медведя

(Oběd u medvěda) (Hostina u medvěda)