РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

на соискание степени магистра филологии по направлению 45.04.01 «Филология»
Основная образовательная программа ВМ.5831.2020 «Славянские языки и литературы»
Голендухиной Марии Алексеевны
по теме
«Крылатые выражения басен И. А. Крылова в чешском языке»
Выпускная квалификационная работа М.А. Голендухиной соответствует всем требованиям научного исследования по сопоставительной славистике. Магистрантка глубоко изучила научную литературу по анализу творчества И.А. Крылова в России, собрала основательную библиографию по переводам творчества баснописца на чешский язык. Она хорошо ориентируется в тематике транслятологии, особо глубоко ориентируясь на достижения функциональной школы перевода пражской лингвистики. Теоретические основы избранной проблематики помогают ей в анализе обильного и яркого конкретного материала. Актуальная литература крылововедения и трянслятологии изучены и уместно использованы ею в исследовательской интерпретации. Теоретическим достижением работы стало выявление эволюции переводов басен И.А. Крылова на чешский язык, их лингвистическое совершенствование переводчиками. Актуальные и новые проблемы теоретического профиля отражены и в практической составляющей этого исследования.

Содержание ВКР, написанной М.А. Голендухиной под моим руководством, полностью соответствует заявленной в названии теме. Эта тема полностью и творчески раскрыта в хорошо продуманной и обоснованной задачами исследования структуре работы.
Выводы, сделанные магистранткой, убедительны и обоснованы конкретным анализом языка переводов И.А. Крылова на чешский язык. М.А. Голендухина не только оценивает качество того или иного перевода баснописца, но и предлагает веские аргументы в пользу того или иного способа передачи русских крылатых слов на чешский язык. Особо ценным мне представляется приложение к работе, где наглядно отражены выводы и продемонстрирована упомянутая выше транслятологическая эволюция.
Как видим, доказуемость основных теоретических постулатов и их аргументация – главные положительные стороны этой ВКР. Поскольку руководство этой работы осуществлялось мною регулярно и я постоянно обращал внимание на некоторые её спорные моменты, давая советы по улучшению текста, диссертантка их оперативно устраняла. Поэтому как руководитель я одобрил эту работу, уже не имеющую, с моей точки зрения, отрицательных сторон. Если они есть – их, возможно, отметит рецензент.
Работа написана ясным, четким языком и доступна читателю-слависту, интересующемуся проблемами теории и практики перевода ходожественных текстов на близкородственные языки.
Магистерская работа М.А. Голендухиной успешно завершена и может быть представлена к защите.
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Подпись

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я, Мокиенко Валерий Михайлович,
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· место работы, должность;

· ученая степень и звание (при наличии);

· контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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